УИД 24RS0032-01-2020-001553-95

№1-349/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 26 ноября 2020 года 

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего судьи Полонянкиной Л.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Жирных О.В., 

защитника - адвоката Горюновой И.В. (удостоверение №178 от 09.01.2003, ордер №45 от 25.05.2020), 

при секретаре Цехмистер А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Красноярск-26 Красноярского края, гражданки РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящей, официально не трудоустроенной, состоящей на регистрационном учете по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, - проживающей по адресу: 

<

адрес>, - ранее судимой: 

- 29.06.2017 мировым судьей судебного участка №63 в Ленинском районе г.Красноярска по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 6000 руб., штраф не оплатившей; 

- 08.06.2018 мировым судьей судебного участка №161 в Центральном районе г.Красноярска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с зачетом времени содержания под стражей постановлением Нижнеингашского районного суда Красноярского края от 04.09.2018, освобожденной по отбытии срока 17.09.2018; 

- 28.02.2019 мировым судьей судебного участка №149 в Кировском районе г.Красноярска по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; задержанной в прядке ч.6 ст.75.1 УИК РФ 30.07.2019, постановлением Ленинского районного суда г.Красноярска от 31.07.2019 направленной для отбывания наказания в колонию-поселения под конвоем, - 

осужденной: 

- 25.09.2019 мировым судьей судебного участка №53 в Кировском районе г.Красноярска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №149 в Кировском районе г.Красноярска от 28.02.2019 и путем полного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №63 в Ленинском районе г.Красноярска от 29.06.2017, к лишению свободы сроком 1 год 1 месяц со штрафом 6000 руб.;

- 21.10.2019 Ленинским районным судом г. Красноярска с изменением постановлением Ленинского районного суда г.Красноярска от 30.09.2020 по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенного и по приговору от 25.09.2019 мирового судьи судебного участка №53 в Кировском районе г.Красноярска в виде 01 (Одного) года 03 (Трех) месяцев лишения свободы со штрафом 6000 (Шесть тысяч) руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, - 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 07.04.2019, 08.04.2019 в период с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин., 08.04.2019 в 17 час. 06 мин., 23.04.2019, 25.04.2019, 14.05.2019 и 29.07.2019 (7 раз) совершила кражи, то есть тайные хищения чужого имущества; 26.06.2019 и 26.07.2019 (2 раза) совершила мелкие хищения чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Все преступления совершила в г.Красноярске при изложенных ниже обстоятельствах.

ФИО2 07.04.2019 в 17 час. 29 мин. пришла в принадлежащий АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенный по ул.Шевченко д.46 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых стеллажей в торговом зале взяла шампунь для волос «Pantene Aqua Light» в количестве 2 штук, стоимостью 225,60 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Clear» в количестве 2 штук, стоимостью 217,90 руб. за 1 шт., кондиционер для волос «Tresemme» в количестве 1 штуки, стоимостью 190,75 руб., шампунь для волос «Tresemme» в количестве 2 штук, стоимостью 190,75 руб. за 1 шт., бальзам для волос «Elseve Полное восстановление» в количестве 5 штук, стоимостью 217,89 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Fructis Рост во всю силу» в количестве 1 штуки, стоимостью 154,56 руб., шампунь для волос «Elseve Роскошь Питание 6 масел» в количестве 5 штук, стоимостью 217,89 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Fructis SOS Востановление для волос» в количестве 2 штук, стоимостью 175,97 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Elseve Полное восстановление» в количестве 1 штуки, стоимостью 209,70 руб., спрятала их в имеющиеся при ней сумку и полимерный пакет, после чего минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4354,35 руб.

Кроме того, ФИО2 08.04.2019 в период с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин. пришла в принадлежащий ООО «ТС Командор» магазин «Хороший», расположенный по ул.Шевченко д.60 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых стеллажей в торговом зале взяла коньяк «Армянский» в количестве 1 бутылки, стоимостью 354,00 руб., коньяк «Старейшина» в количестве 4 бутылок, стоимостью 355,95 руб. за 1 бутылку, коньяк Российский «Золотой резерв» в количестве 6 бутылок, стоимостью 332,71 руб. за 1 бутылку, спрятала их в имеющиеся при ней сумку и полимерный пакет, после чего минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 3774,06 руб.

Кроме того, ФИО2 08.04.2019 в 17 час. 06 мин. пришла в принадлежащий АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенный по ул.Шевченко д.46 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых стеллажей в торговом зале взяла шампунь для волос «Pantene Aqua Light» в количестве 4 штук, стоимостью 225,60 руб. за 1 шт., бальзам для волос «Elseve Полное восстановление» в количестве 2 штук, стоимостью 217,90 руб. за 1 шт., бальзам для волос «Elseve Роскошь Питание 6 масел» в количестве 2 штук, стоимостью 217,90 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Elseve Роскошь Питание 6 масел» в количестве 3 штук, стоимостью 219,90 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Pantene Интенсивное восстановление» в количестве 7 штук, стоимостью 225,60 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Pantene Полное восстановление» в количестве 1 штуки, стоимостью 209,70 руб., спрятала их в имеющиеся при ней сумку и полимерный пакет, после чего минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4222,60 руб.

Кроме того, ФИО2 23.04.2019 в 12 час. 40 мин. пришла в принадлежащий ООО «ТС Командор» магазин «Хороший», расположенный по пр.Металлургов д.10 пом.161 в Советском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых стеллажей в торговых залах взяла 10 упаковок икры лососевой зернистой «Путина», стоимостью 141,94 руб. за 1 упаковку, бальзам для волос «Had & Shoulders» против перхоти «Увлажнение с маслом арганы» в количестве 3 штук, стоимостью 192,71 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Had & Shoulders» против перхоти «Глубокое очищение» в количестве 1 штуки, стоимостью 192,71 руб., шампунь для волос «Had & Shoulders» против перхоти «Увлажнение с маслом арганы» в количестве 3 штук, стоимостью 192,71 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Had & Shoulders» против перхоти «Ментол 2 в 1» в количестве 1 штуки, стоимостью 206,16 руб., шампунь для волос «Had & Shoulders» против перхоти «Энергия океана для жизненной энергии волос» в количестве 6 штук, стоимостью 206,16 руб. за 1 шт., спрятала их в имеющуюся при ней сумку, после чего минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 4211,49 руб.

Кроме того, ФИО2 25.04.2019 в 14 час. 12 мин. пришла в принадлежащий ООО «ТС Командор» магазин «Хороший», расположенный по пр.Металлургов д.10 пом.161 в Советском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых стеллажей в торговом зале взяла шампунь для волос «Pantene Pro-V» «Густые и крепкие для тонких о ослабленных волос» в количестве 3 штук, стоимостью 166,90 руб. за 1 шт., бальзам «Had & Shoulders» против перхоти «Суприм Увлажнение с маслом арганы» в количестве 2 штук, стоимостью 192,71 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Had & Shoulders» против перхоти «Ментол 2 в 1» в количестве 2 штук, стоимостью 206,16 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Had & Shoulders» против перхоти «Увлажнение с маслом арганы» в количестве 5 штук, стоимостью 192,71 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Had & Shoulders» против перхоти «Энергия океана для жизненной энергии волос» в количестве 3 штук, стоимостью 206,16 руб. за 1 шт., шампунь для волос «Elseve» «Роскошь 6 масел для всех типов волос» в количестве 2 штук, стоимостью 129,08 руб. за 1 шт., спрятала их в имеющиеся при ней сумку и пакет, после чего минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 3138,63 руб.

Кроме того, ФИО2 14.05.2019 в 11 час. 15 мин. пришла в принадлежащий ООО «ТС Командор» магазин «Два шага», расположенный по пр.им.газеты «Красноярский рабочий» д.33 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых стеллажей в торговом зале взяла кофе «Бушидо Оригинал» в количестве 7 штук, стоимостью 281,18 руб. за 1 шт., кофе «Кофе Л*Ор Рич» в количестве 4 штук, стоимостью 178,36 руб. за 1 шт., спрятала их в имеющиеся при ней сумку и полимерный пакет, после чего минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 2681,70 руб.

Кроме того, ФИО2, будучи подвергнутой вступившим в законную силу 10.10.2017 постановлением мирового судьи судебного участка №51 в Кировском районе г.Красноярска от 29.09.2017 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатила, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, она (ФИО2) считается подвергнутой административному наказанию, 26.06.2019 в 18 час. 56 мин. пришла в принадлежащий ООО «Альбион-2002» магазин «Бристоль», расположенный по ул.Николаева д.9 в Советском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых торговых стеллажей в торговом зале взяла сыр «Брест-Литовск Классический» в количестве 14 упаковок, стоимостью 90,09 руб. за 1 упаковку, спрятала их в имеющиеся при ней сумку и полимерный пакет, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на общую сумму 1261,26 руб.

Кроме того, ФИО2, будучи подвергнутой вступившим в законную силу 10.10.2017 постановлением мирового судьи судебного участка №51 в Кировском районе г.Красноярска от 29.09.2017 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатила, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, она (ФИО2) считается подвергнутой административному наказанию, 26.07.2019 в 18 час. 45 мин. пришла в принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО5 магазин «Фитнес-Формула», расположенный в гипермаркете «О*Кей» по пер.Сибирский д.5 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых торговых стоек в торговом зале взяла легинсы женские, стоимостью 1391,80 руб., руками повредила на них противокражный магнит и выбросила его, спрятала легинсы под свою одежду, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенными легинсами распорядилась по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО5 материальный ущерб на сумму 1391,80 руб.

Кроме того, ФИО2 29.07.2019 в период с 20 час. 32 мин. до 20 час. 37 мин., находясь в принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО5 магазине «Фитнес-Формула», расположенном в гипермаркете «О*Кей» по пер.Сибирский д.5 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытых торговых стоек в торговом зале взяла одни легинсы женские FCL13589, стоимостью 1612,31 руб. и одни легинсы женские FCL13462, стоимостью 1249,05 руб., руками повредила на них противокражные магниты и выбросила их, спрятала легинсы в имеющуюся при ней сумку, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышла из торгового зала, и с места преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 2861,36 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признала полностью, пояснила, что это она совершила все вмененные 9 преступлений, количество и ассортимент похищенного не помнит, сославшись на продолжительность периода с момента совершения преступлений, просила об оглашении ее показаний, данных в ходе дознания. В соответствии со ст.276 УПК РФ, с соблюдением требования п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, таковые в судебном заседании оглашены (л.д.146-152, 236-241 том 2, л.д.132-135, 188-191, 259-263 том 3, л.д.179-182, 231-235 том 4, л.д.10-22, 37-49 том 5), в них она подробно рассказывала о вышеописанных обстоятельствах совершенных ею преступлений, как она брала с торговых стеллажей (стоек) всех поименованных магазинов товар, складывала его в сумку и(или) пакеты, после чего не расплачиваясь, покидала торговый зал, при этом никем из сотрудников магазинов она замечена не была, никто ее не окликал, ее действий не пресекал, а также о способе и месте реализации похищенного имущества, при этом фиксировала количество похищенного товара, поясняя, что ассортимент ее не интересовал, а время совершенных преступлений она запомнила, обратив на это внимание при просмотрах в ходе дознания видеозаписей с камер наблюдения, выемка которых произведена у потерпевших, подтверждала, что таковыми зафиксирована она (ФИО2). Ущерб потерпевшим она не возместила, они ей таких требований не предъявляли. По фактам совершенных преступлений 07.04.2019, двух преступлений 08.04.2019, 14.05.2019, 26.07.2019 и 29.07.2019 явилась с повинной (л.д.140, 228 том 2, л.д.12, 254 том 3, л.д.170-171, 227 том 4).

Кроме того, вина ФИО2 в каждом из совершенных девяти преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу иных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Факт совершенных ею преступлений 07.04.2019 в 17 час. 29 мин. и 08.04.2019 в 17 час. 06 мин. из принадлежащего АО «Тандер» магазина «Магнит», расположенного по ул.Шевченко д.46 в Ленинском районе г.Красноярска, подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО24 (доверенность от 27.11.2019 №ОУП/19-2771), который в судебном заседании подтвердил оба факта совершенных краж средств для ухода за волосами из указанного магазина «Магнит», что было зафиксировано камерами видеонаблюдения и обнаружено сотрудниками магазина, пояснил, что причиненный ущерб потерпевшему не возмещен, при этом требований к его возмещению не заявил; 

- показаниями свидетеля ФИО12. который в судебном заседании, с учетом продолжительности периода с момента выявленного преступления сослался на свои показания, данные в ходе дознания, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, таковые оглашены в судебном заседании (л.д.39-42 том 2), согласно протоколу его допроса от 22.04.2019, оба факта хищения из торгового зала шампуней, кондиционера и бальзамов для волос выявили сотрудники магазина 09.04.2019, по камерам видеонаблюдения выяснилось, что кража была совершена дважды: 07.04.2019 и 08.04.2019, - одной и той же женщиной, что позже оказалась подсудимой, при обнаружении данного факта сразу был составлен перечень похищенного имущества, им (свидетелем) было установлено, что 07.04.2019 было похищено на сумму 4354,35 руб., 08.04.2019 – 4222,6 руб.; свидетель подтвердил данные им показания в ходе дознания, пояснив, что на тот момент он занимался этим вопросом и помнил все события совершенных преступлений, размер причиненного ими ущерба проверял, в материалы уголовного дела представлял соответствующие документы, о том, что хищение совершила подсудимая, узнал в полиции;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями свидетелей: Свидетель №1 и Свидетель №2, - данными ими в ходе дознания 14.06.2019 (л.д.131-134, 135-138 том 2 (соответственно)), из которых следует, что Свидетель №2 09.04.2019 обнаружила свободные места на полках стеллажей с шампунями, сообщила об этом Свидетель №1, они по камерам видеонаблюдения установили, что одна и та же девушка и 07.04.2019, и 08.04.2019 подходила к указанным стеллажам быстро складывала бутылки с шампунями, бальзамами и кондиционером в свои сумку и пакет, и, не рассчитываясь, быстро покидала магазин, оставаясь никем не замеченной; они по базе данных составили перечень похищенного, указывая закупочные цены товара; 

- а также рапортом начальника смены Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское», согласно которому: «09.04.2019 в 15:10 по адресу: 

<

...> - магазин «Магнит», кража бытовой химии на сумму 5138 руб. от 07.04.2019 и 08.04.2019 – 4982 руб., подозревается девушка, есть видеозапись», - зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 09.04.2019 за №5393 (л.д.2 том 2); 

- осмотром места происшествия, произведенного 09.04.2019 в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.170, ст.177 УПК РФ, в ходе которого в указанном магазине «Магнит» у сотрудника Свидетель №1 изъята флэш-карта с видеозаписью момента хищения со стеллажей с шампунями неизвестной женщиной (протокол – л.д.6-8 том 2); 

- 29.05.2019 видеозапись с изъятой флэш-карты просмотрена с участием ФИО2 и ее защитника в кабинете старшего дознавателя Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское», при просмотре файла №1 длительностью 75 сек. видно, как 17 час. 29 мин. ФИО2 берет со стеллажей несколько бутылок с шампунем, прячет их в черный пакет; последняя себя на видеозаписи опознала; при просмотре файла №2 длительностью 57 сек. усматривается время - в 17 час. 06 мин. 08.04.2019, и видна аналогичная картина (протокол осмотра предметов с фототаблицами – л.д.9-16 том 2), оба файла скопированы на DVD-диск, таковой упакован, опечатан и подписан участниками следственного действия; DVD-диск с видеозаписью, произведенной 07.04.2019 и 08.04.2019 в магазине «Магнит» по ул.Шевченко, 46 в Ленинском районе г.Красноярска признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (постановление – л.д.17 том 2), хранится в уголовном деле (л.д.18 том 2); факт того, что на видеозаписи она, подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании;

- справками об ущербе (за 07.04.2019 - л.д.46 том 2, за 08.04.2019 – л.д.4 том 3); объективность размера причиненного ущерба преступлениями подтверждена свидетельствующими о закупке потерпевшим похищенного товара у различных поставщиков по вышеуказанной цене соответствующими счетами-фактурами: от 18.03.2019 №4644550, от 18.03.2019 №4644551, от 29.03.2019 №3952222416, от 19.03.2019 №6267565162, от 04.02.2019 №4559256, от 05.03.2019 №6267507028, от 08.03.2019 №3952196334, от 04.03.2019 №4616932, от 15.02.2019 №3952170856 и от 01.04.2019 №4664917 (л.д.51-78 том 2), признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.127 том 2); подсудимая ФИО2 размер причиненного ею ущерба потерпевшему не оспаривала.

Факт совершенного ею преступления 08.04.2019 в период с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин. из принадлежащего ООО «ТС Командор» магазина «Хороший», расположенного по ул.Шевченко д.60 в Ленинском районе г.Красноярска, подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13 (доверенность от 28.10.2019 №1094/19), которая в судебном заседании подтвердила факт совершенной подсудимой кражи коньяков из указанного магазина «Хороший», что было зафиксировано камерами видеонаблюдения, пояснив, что она, будучи начальником службы контроля, 08.04.2019 на 15 минут отлучилась из кабинета, где установлено оборудование, выводящее на мониторы видеозапись из торгового зала, возвращаясь в кабинет в 17 час. 00 мин. обратила внимание на отсутствие коньяка на стеллаже, где он был размещен, сразу вернулась к оборудованию и просмотрела видеозапись, при этом увидела, как незнакомая девушка берет бутылки коньяка и складывает в пакет и черную сумку и быстро выбегает через центральный вход из магазина; она (свидетель) незамедлительно провела инвентаризацию группы товаров (коньяка) и установила количество и ассортимент похищенного, собрала требуемый пакет документов и обратилась в полицию; причиненный ущерб потерпевшему не возмещен, при этом требований к его возмещению не заявила;

- а также письменным заявлением представителя потерпевшего ФИО13, зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 11.04.2019 за №5489, где описано событие преступления (л.д.156 том 2); справкой о размере материального ущерба (л.д.181 том 1), объективность которого подтверждена товарными накладными: от 29.12.2018 №ТРН-0051851, от 28.09.2018 №ТРН-0043322, от 08.03.2019 №ТРН-0055988, - свидетельствующими о закупке потерпевшим похищенного коньяка у поставщиков по указанной в справке цене (л.д.182-185 том 2), признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.223 том 2);

- осмотром места происшествия, произведенного 11.04.2019 в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.170, ст.177 УПК РФ, в ходе которого в указанном магазине «Хороший» изъята видеозапись камер наблюдения на CD-R диске (протокол – л.д.157 том 2); 

- 29.05.2019 видеозапись с изъятого CD-R диска просмотрена с участием ФИО2 и ее защитника в кабинете старшего дознавателя Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское», при просмотре файла №4 длительностью 42 сек. видно, как ФИО2 берет со стеллажей несколько бутылок со спиртным, прячет бутылки в пакет; последняя себя на видеозаписи опознала; при просмотре файла №3 усматривается как она проходит между двух касс, не производя расчет (протокол осмотра предметов с фототаблицами – л.д.159-164 том 2), после просмотра CD-R диск упакован, опечатан и подписан участниками следственного действия; таковой с видеозаписью, произведенной 09.04.2019 (дата позднее была уточнена) в магазине «Хороший» по ул.Шевченко, 60 в Ленинском районе г.Красноярска признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (постановление – л.д.164 том 2), хранится в уголовном деле (л.д.165 том 2); факт того, что на видеозаписи она, подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании. 

Факт совершенного ею преступления 23.04.2019 в 12 час. 40 мин. в принадлежащем ООО «ТС Командор» магазине «Хороший», расположенном по пр.Металлургов д.10 пом.161 в Советском районе г.Красноярска подтверждается: 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями уполномоченного потерпевшим ООО «ТС Командор» представителя ФИО14 (доверенность от 06.09.2019 №817/19), - данными ими в ходе дознания (л.д.61-64 том 3), из которых следует, что о совершенном ФИО1 преступлении стало известно сотруднику Свидетель №3 24.04.2019 при просмотре им записей камер видеонаблюдения за 23.04.2019, которыми было зафиксировано, как незнакомая девушка сложила в свою сумку бальзамы, шампуни и лососевую икру, и, не оплачивая товар, скрылась из магазина;

- а также письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» Свидетель №3 (доверенность от 08.05.2018 №518/18), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №5 МУ МВД России «Красноярское» 25.04.2019 за №15359, где описано событие преступления (л.д.15 том 3); справкой о размере материального ущерба (л.д.68 том 3), объективность которого подтверждена инвентаризационными описями от 24.04.2019 (л.д.69-74 том 3) и товарными накладными: от 02.11.2018 №10907, от 29.12.2018 №ДКФФ0095104, от 12.02.2019 №ДКФФ0009697 и от 12.03.2019 №ДКФФ0018760, - свидетельствующими о закупке потерпевшим похищенного товара у поставщиков (л.д.75-82 том 3), признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.83-84 том 3);

- осмотром места происшествия, произведенного 26.04.2019 в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.170, ст.177 УПК РФ, в ходе которого в указанном магазине «Хороший» описано месторасположение отделов «Колбасы. Сыр. Яйцо» и «Бытовой химии», изъята видеозапись камер наблюдения на DVD-Rдиске (протокол с фототаблицами – л.д.18-25 том 3); 

- 01.04.2020 видеозапись с изъятого DVD-R диска просмотрена с участием ФИО2 и ее защитника в кабинете следователя Отдела №4 СУ МУ МВД России «Красноярское», при просмотре файла №1 с наименованием «вход в магазин» продолжительностью 03 мин. 25 сек. видно, как ФИО2 (последняя себя на видеозаписи опознала) в 12 час. 39 мин. вошла в магазин, а в 12 час. 42 мин. быстрым шагом вышла на улицу с сумкой; при просмотре файла №2 с наименованием «хищение икры» усматривается как она двумя руками берет по несколько банок с лососевой икрой в каждую руку и помещает их в свою сумку; при просмотре файла №3 с наименованием «хищение шампуней» видно, как та же девушка (ФИО2 подтвердила, что это она) берет со стеллажей бутылки с шампунем и бальзамом для волос (кондиционером), помещает их в находящуюся при ней сумку и выходит не расплатившись (протокол осмотра предметов с фототаблицами – л.д.26-39 том 3), после просмотра DVD-R диск упакован, опечатан и подписан участниками следственного действия; DVD-R диск с видеозаписью от 23.04.2019 с камер наблюдения, расположенных в магазине «Хороший» по пр.Металлургов, 10, строение 161 г.Красноярска признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (постановление – л.д.40 том 3), хранится в уголовном деле (л.д.41 том 3); факт того, что на видеозаписи она, подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании. 

Факт совершенного ею преступления 25.04.2019 в 14 час. 12 мин. в принадлежащем ООО «ТС Командор» магазине «Хороший», расположенном по пр.Металлургов д.10 пом.161 в Советском районе г.Красноярска подтверждается: 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО14 (доверенность от 06.09.2019 №817/19), свидетеля Свидетель №3 и свидетеля Свидетель №4, данными ими в ходе дознания (л.д.61-64, 169-171, 182-184 том 3 (соответственно)), из которых следует, что о совершенном ФИО1 преступлении стало известно Свидетель №3 вечером того же дня при просмотре им записей камер видеонаблюдения за минувший день, которыми было зафиксировано, как незнакомая девушка сложила в свою сумку бальзамы, шампуни, и, не оплачивая товар, вышла из магазина; свидетель Свидетель №4 пояснил, что он в составе дежурного экипажа отделения 2 роты 2 батальона УВО по г.Красноярску – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Красноярскому краю выезжал по вызову магазин «Хороший», расположенный по пр.Металлургов д.10 пом.161 г.Красноярска 25.04.2019, к их приезду девушка, что совершила хищение уже скрылась, но поскольку он просматривал видеозаписи хищений, вечером того же дня на ул.Николаева в г.Красноярске он увидел ту девушку, ее задержал, ей оказалась ФИО2; 

- а также письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» Свидетель №3 (доверенность от 08.05.2018 №518/18), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №5 МУ МВД России «Красноярское» 25.04.2019 за №15455, где описано событие преступления (л.д.138 том 3); справкой о размере материального ущерба (л.д.172 том 3), объективность которого подтверждена товарными накладными: от 21.02.2019 №1/000015814, от 12.02.2019 №ДКФФ0009697 и от 29.12.2018 №ДКФФ0095104, - свидетельствующими о закупке потерпевшим похищенного товара у поставщиков (л.д.173-178 том 3), признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.179-180 том 3);

- осмотром места происшествия, произведенного 26.04.2019 в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.170, ст.177 УПК РФ, в ходе которого в указанном магазине «Хороший» описано месторасположение отдела «Бытовой химии», изъята видеозапись камер наблюдения на СD-R диске (протокол с фототаблицами – л.д.140-147 том 3); 

- 01.04.2020 видеозапись с изъятого DVD-R диска просмотрена с участием ФИО2 и ее защитника в кабинете следователя Отдела №4 СУ МУ МВД России «Красноярское», при просмотре файла №1 с наименованием «вход в магазин» продолжительностью 02 мин. 21 сек. видно, как ФИО2 (последняя себя на видеозаписи опознала) в 14 час. 12 мин. вошла в магазин и прошла в отдел бытовых товаров; при просмотре файла №2 с наименованием «хищение шампуня» видно, как та же девушка (ФИО2 подтвердила, что это она) берет со стеллажей бутылки с шампунем и бальзамом для волос (кондиционером), помещает их в находящуюся при ней сумку и выходит из магазина не расплатившись (протокол осмотра предметов с фототаблицами – л.д.148-154 том 3), после просмотра СD-R диск упакован, опечатан и подписан участниками следственного действия; СD-R диск с видеозаписью от 25.04.2019 с камер наблюдения, расположенных в магазине «Хороший» по пр.Металлургов, 10, строение 161 г.Красноярска признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (постановление – л.д.155 том 3), хранится в уголовном деле (л.д.156 том 3); факт того, что на видеозаписи она, подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании. 

Факт совершенного ФИО2 преступления 14.05.2019 в 11 час. 15 мин. из принадлежащего ООО «ТС Командор» магазина «Два шага», расположенного по пр.им.газеты «Красноярский рабочий» д.33 в Ленинском районе г.Красноярска, подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО6 (доверенность от 14.09.2020 №702/20), который пояснил суду, что в мае 2019 года он обратил внимание на отсутствие большого количества кофе на полке соответствующего стеллажа в торговом зале, просмотрел записи камер видеонаблюдения, увидел, что девушка (позже выяснилось, что ФИО2) взяла с полок много банок кофе, сложила в свой пакет и покинула магазин, не рассчитавшись; они провели инвентаризацию, он (представитель потерпевшего) собрал необходимый пакет документов и обратился в полицию; на строгой мере наказания не настаивает, гражданский иск не заявляет; 

- а также письменным заявлением представителя потерпевшего ФИО6, зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское» 21.05.2019 за №12076, где описано событие преступления и приведен перечень похищенного имущества на общую сумму 2681,7 руб. (л.д.197 том 3); справкой о размере материального ущерба (л.д.221 том 3), объективность которого подтверждена актами приема-передачи товарно-материальных ценностей по накладным: от 20.02.2019 №327-001179 и от 22.02.2019 №327-001237, - свидетельствующими о закупке потерпевшим похищенного кофе у поставщиков по указанной в справке цене (л.д.222,223 том 3), признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.225-226 том 3);

- осмотром места происшествия, произведенного 29.05.2019 в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.170, ст.177 УПК РФ, в ходе которого в указанном магазине «Два шага» описано месторасположение витрины с кофе, изъята видеозапись камер наблюдения за 14.05.2019 на съемный носитель (протокол с фототаблицами – л.д.198-203 том 3); 

- 20.06.2019 видеозапись с изъятого СD-диска просмотрена: в 11 час. 15 мин. в торговый зал вошла девушка (внешность описана), подошла к стеллажу с кофе, взяла по очередности по несколько банок кофе, убрала в пакет и сумку, после чего вышла из магазина (протокол осмотра предметов с фототаблицами – л.д.204-207 том 3), после просмотра СD-диск упакован, опечатан и подписан дознавателем; видеозапись на СD-диске с камер наружного видеонаблюдения по адресу пр.Красноярский рабочий, 33 в Ленинском районе г.Красноярска признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (постановление – л.д.208 том 3), хранится в уголовном деле (л.д.209 том 3). Факт того, что на видеозаписи она, подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании. 

Факт совершенного ею преступления 26.06.2019 в 18 час. 56 мин. – мелкого хищения чужого имущества в принадлежащем ООО «Альбион-2002» магазине «Бристоль», расположенном по ул.Николаева д.9 в Советском районе г.Красноярска, подтверждается:

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ООО «Альбион-2002» ФИО16 (доверенность от 24.08.2019 б/н), которая поясняла, что о совершенном преступлении стало известно из видеозаписи с камер наблюдения за 26.06.2019, по обнаружении была проведена инвентаризация, при которой было выявлено, что похищено 14 упаковок сыра «Брест-Литовск Классический» на сумму 1261,26 руб., девушка с видеозаписи была опознана администратором магазина Свидетель №5 19.07.2019, когда снова пришла в магазин, он ее задержал, «тревожной кнопкой» вызвал наряд полиции и передал ее последним, ей оказалась ФИО2; подтвердила, что ущерб потерпевшему не возмещен, но заявила, что гражданский иск предъявлять не намерена; 

- показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: Свидетель №5 и Свидетель №6, - которые подробно пояснили об обстоятельствах задержания ФИО2 19.07.2019 (Свидетель №6, в том числе, ссылаясь на свои показания в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, – л.д.74-76 том 4); 

- а также письменным заявлением Свидетель №5, поданным им в качестве представителя потерпевшего ООО «Альбион-2002» (доверенность от 01.06.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №5 МУ МВД России «Красноярское» 19.07.2019 за №26279, где описано событие преступления, указано похищенное имущество и его стоимость (л.д.5 том 4), справкой об ущербе (л.д.43 том 4), подтвержденным товарной накладной от 27.06.2019 №ЦО-1599233, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного сыра у поставщика по указанной в заявлении цене (л.д.44-45 том 4); постановлением по делу об административном правонарушении №5-633/51-2017, вынесенным мировым судьей судебного участка №51 в Кировском районе г.Красноярска 29.09.2017, вступившим в законную силу 10.10.2017, которым ФИО2 привлечена к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (л.д.46-47 том 4); справкой на физическое лицо из СООП, свидетельствующей, что административный штраф на момент совершения преступления не оплачен (л.д.78-81 том 4). Поскольку в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, момент истечения срока, в течение которого подсудимая считается подвергнутой административному наказанию, не определен, вышеописанное деяние 26.06.2019 совершено ФИО2 в период срока, в течение которого она считается лицом, подвергнутым административному наказанию за указанное административное правонарушение, что дает основание квалифицировать таковое преступлением; названные письменные доказательства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.48-49,81 том 4); 

- осмотром места происшествия, произведенного 05.08.2019 в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.170, ст.177 УПК РФ, в ходе которого в указанном магазине «Бристоль» описано месторасположение холодильника с кисломолочной продукцией, изъята видеозапись камер видеонаблюдения от 26.06.2019 на один DVD-R диск (протокол с фототаблицами – л.д.6-10 том 4); 

- в тот же день 05.08.2019 видеозапись с изъятого DVD-R диска просмотрена дознавателем, из которой следует, что в 18 час. 56 мин. находящаяся около холодильника девушка (внешность описана) берет из холодильника продукты и складывает в находящуюся при ней сумку, недалеко отходит, озирается по сторонам, снова проходит и берет снова товар и складывает в сумку, далее она уходит из зоны видимости камеры и в течение одной минуты появляется в зоне видимости камеры, выведенной на крыльцо магазина, выходит из магазина и уходит в сторону (протокол осмотра видео с фототаблицами – л.д.11-19 том 4), после просмотра DVD-R диск упакован, опечатан и подписан дознавателем; видеозапись событий от 26.06.2019 на диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия из помещения магазина «Бристоль», расположенного по ул.Николаева, д.9 в Советском районе г.Красноярска 05.08.2019 признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (постановление – л.д.20-21 том 4), хранится в уголовном деле (л.д.22 том 4). Факт того, что по описанию на видеозаписи она, подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании. 

Факт совершенного ею преступления 26.07.2019 в 18 час. 45 мин. – мелкого хищения чужого имущества из принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО3 магазина «Фитнес-Формула», расположенного в гипермаркете «О*Кей» по пер.Сибирский д.5 в Ленинском районе г.Красноярска, подтверждается:

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего индивидуального предпринимателя ФИО5 – ФИО15 (доверенность от 20.12.2018 №24/133-н/24-2018-10-139), который пояснял, что ему о совершенном 26.07.2019 преступлении стало известно из видеозаписи с камер наблюдения, которой было выявлено хищение женских легинсов, стоимостью 1391,8 руб.. девушку с видеозаписи позднее опознал продавец магазина ФИО4, когда она снова пришла в магазин, задержал ее, вызвал наряд полиции, и передал ее последним, ей оказалась ФИО2; подтвердил, что ущерб потерпевшему не возмещен, но заявил, что гражданский иск предъявлять не намерен (л.д.140-143 том 4); 

- а также письменным заявлением, поданным уполномоченным представителем потерпевшего ФИО7 (доверенность от 01.02.2019 №28), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское» 30.07.2019 за №18182, где описано событие преступления, указано похищенное имущество и его стоимость (л.д.108 том 4), справкой о размере материального ущерба (л.д.152 том 4), подтвержденного результатом пересчета товара от 30.07.2019 №ЦБ-64 и перечнем Поступления товаров от 19.02.2019 №ЦБ-89, свидетельствующими о закупке потерпевшим похищенных легинсов по указанной в справке цене (л.д.153-154, 155-156 том 4), признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.159 том 4); постановлением по делу об административном правонарушении №5-633/51-2017, вынесенным мировым судьей судебного участка №51 в Кировском районе г.Красноярска 29.09.2017, вступившим в законную силу 10.10.2017, которым ФИО2 привлечена к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (л.д.46-47 том 4); справкой на физическое лицо из СООП, свидетельствующей, что административный штраф на момент совершения преступления не оплачен (л.д.78-81 том 4). Поскольку в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, момент истечения срока, в течение которого подсудимая считается подвергнутой административному наказанию, не определен, вышеописанное деяние 26.07.2019 совершено ФИО2 в период срока, в течение которого она считается лицом, подвергнутым административному наказанию за указанное административное правонарушение, что дает основание квалифицировать таковое преступлением; названные письменные доказательства также признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.48-49,81 том 4); 

- осмотром места происшествия, произведенного 24.08.2019 в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.170, ст.177 УПК РФ, в ходе которого в указанном магазине «Фитнес - Формула» описано его месторасположение, состав продаваемого товара, изъята видеозапись камер видеонаблюдения на DVD-R диск (протокол с фототаблицами – л.д.109-119 том 4); 

- 02.12.2019 видеозапись с изъятого DVD-R диска просмотрена старшим дознавателем, из которой следует, что в 18 час. 45 мин. 26.07.2019 в помещение торгового зала проходит девушка (внешность описана), подходит к торговым стойкам с женскими легинсами, берет одни из них зеленого цвета, далее осматривается по сторонам, снимает легинсы с плечиков, открепляет противокражный магнит, убирает их под одетую на ней кофту, и выходит из магазина (протокол осмотра предметов с фототаблицами – л.д.120-123 том 4), после просмотра DVD-R диск упакован, опечатан и подписан дознавателем; видеозапись от 26.07.2019 на DVD-R диске признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (постановление – л.д.124 том 4), хранится в уголовном деле (л.д.125 том 4). Факт того, что по описанию на видеозаписи она, подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании.

Факт совершенного ею преступления 29.07.2019 в период с 20 час. 32 мин. до 20 час. 37 мин. у индивидуального предпринимателя ФИО5 в магазине «Фитнес-Формула», расположенном в гипермаркете «О*Кей» по пер.Сибирский д.5 в Ленинском районе г.Красноярска, подтверждается:

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего индивидуального предпринимателя ФИО5 – ФИО15 (доверенность от 20.12.2018 №24/133-н/24-2018-10-139), который пояснял, что ему о совершенном 29.07.2019 преступлении стало известно из видеозаписи с камер наблюдения, которой было выявлено хищение 2 женских легинсов, общей стоимостью 2861,36 руб., девушку с видеозаписи на следующий день опознал продавец магазина Свидетель №7, когда она снова пришла в магазин, задержал ее, вызвал наряд полиции, и передал ее последним, ей оказалась ФИО2; подтвердил, что ущерб потерпевшему не возмещен, но заявил, что гражданский иск предъявлять не намерен (л.д.140-143 том 4); 

- о том, что ФИО2 приходила в магазин 29.07.2019 около 20 час. 30 мин., подходила к стойке, где развешаны женские легинсы, и быстро ушла, к кассовой линии не подходила, пояснял в ходе дознания свидетель Свидетель №7, его показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ (л.д.216-217 том 4), из которых следует, что поскольку она привлекла его (свидетеля) внимание, он просмотрел записи камер видеонаблюдения и увидел, что она с двух легинсов сняла антикражные устройства, положила их в свою сумку и ушла; на следующий она вновь пришла в магазин, он (свидетель) ее опознал, задержал ее в магазине, тем временем, нажав на «тревожную кнопку», вызвал сотрудников полиции;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №8, который пояснил об обстоятельствах задержания ФИО2 в указанном магазине 30.07.2019, основания тому он излагал в рапорте, зарегистрированном в КУСП Отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское» 30.07.2019 за №18191 (л.д.219 том 4);

- а также письменным заявлением, поданным уполномоченным представителем потерпевшего ФИО7 (доверенность от 01.02.2019 №28), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское» 30.07.2019 за №18191, где описано событие преступления, указано похищенное имущество и его стоимость (л.д.184 том 4), справкой о размере материального ущерба (л.д.214 том 4), подтвержденного результатом пересчета товара от 30.07.2019 №ЦБ-64 и перечнем Поступления товаров от 19.02.2019 №ЦБ-89, свидетельствующими о закупке потерпевшим похищенных легинсов по указанной в справке цене (л.д.212-213, 210-211 том 4), признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве иных документов (л.д.215 том 4); 

- осмотром места происшествия, произведенного 30.07.2019 в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.170, ст.177 УПК РФ, в ходе которого в указанном магазине «Фитнес - Формула» описано его месторасположение, состав продаваемого товара, изъята видеозапись камер видеонаблюдения от 29.07.2019 на СD-диск (протокол с фототаблицами – л.д.185-188 том 4); 

- 20.08.2019 видеозапись СD-диске за 29.07.2019 просмотрена старшим дознавателем, из которой следует, что в 20 час. 32 мин. 29.07.2019 в помещение торгового зала проходит девушка (внешность описана), подходит к торговым стойкам с женскими легинсами, берет двое из них серого и темного цвета, далее осматривается по сторонам, снимает легинсы с плечиков, открепляет противокражный магнит, убирает их в свою сумку, и выходит из магазина (протокол осмотра предметов с фототаблицами – л.д.189-196 том 4), после просмотра СD-диск упакован, опечатан и подписан дознавателем; видеозапись на СD-диске с камер наружного видеонаблюдения магазина «Фитнес-Формула» ТК «О*Кей» по адресу пер.Сибирский, 5 «А» в Ленинском районе г.Красноярска признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (постановление – л.д.197 том 4), хранится в уголовном деле (л.д.198 том 4). Факт того, что по описанию на видеозаписи она, подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, показания подсудимой, представителей потерпевших и свидетелей, данные как в ходе судебного заседания, так и в ходе дознания, оглашенные в установленном порядке в судебном заседании, исследовав, проверив и оценив вышеприведенные письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в каждом из совершенных преступлений доказана, достоверно подтверждена совокупностью вышеприведенных, в том числе, объективных доказательств, они последовательны, логичны, соответствуют друг другу и фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании. Не доверять им у суда оснований не имеется. ФИО2 7 раз совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества названных потерпевших; дважды в период срока, в течение которого она считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества – имущества ООО «Альбион-2002» и индивидуального предпринимателя ФИО5, что ФИО2 не отрицает и не оспаривает в судебном заседании. 

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертов от 03.06.2019 №2557/д (л.д.190-192 том 5) и от 05.03.2020 №1059/д (л.д.205-208 том 5), ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ (опиоидов) в виде синдрома зависимости от опиоидов (наркомания) средней стадии. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном (примерно с 2000 года) употреблении ею наркотических средств опийной группы с ростом толерантности, болезненным пристрастием к наркотическим средствам в виде психофизической зависимости, послужившим причиной значительного изменения образа жизни; усугублении на этом фоне присущих ей дисгармонических черт характера в виде эмоциональной неустойчивости, пренебрежения социальными нормами и правилами с асоциальными и деликвентными формами поведенческого функционирования с пенитенциарными последствиями, что послужило причиной лечения в круглосуточном наркологическом стационаре с диагнозом «синдром отмены от опиоидов», дальнейшим наблюдением врача психиатра-нарколога. Подтверждают диагноз и выявленные у нее при проведенном клинико-психиатрическом исследовании следующие психические особенности: эмоциональная неустойчивость, неустойчивость мотивационной направленности, поверхнотность, склонность к малообдуманным поступкам, трудности социальной адаптации, клинические признаки наркотического опьянения, свидетельствующие об активном употреблении наркотических веществ, характерные изменения по ходу анатомического расположения периферической сосудистой сети, следы протоков от внутривенных инъекций, наличие инфекционных заболеваний. Выявленные психические особенности ее не столь значительны и не лишают ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; во время инкриминируемых деяний она не находилась и в состоянии временного психического расстройства, так как действия ее были последовательны, она поддерживала адекватный контакт с окружающими, у нее отсутствовали психопатологические переживания (бред, галлюцинации), сохранила воспоминания о содеянном, поэтому могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, поскольку обнаруженные у нее психические особенности не относятся к критерию психических расстройств, препятствующих осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. В настоящее время страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. 

Учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании и результаты вышеописанного проведенного обследования ее психического состояния, суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При установленных судом обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2, совершенные: 

- 07.04.2019 – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- 08.04.2019 в период с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин. – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- 08.04.2019 в 17 час. 06 мин. – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- 23.04.2019 – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- 25.04.2019 – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- 14.05.2019 – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- 26.06.2019 – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- 26.07.2019 – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- 29.07.2019 – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

В судебном заседании исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимой: на учете в КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» по картотеке не значится (л.д.57 том 5); в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1» с 28.02.2019 состоит на диспансерном наблюдении с диагнозом: «Зависимость от опиоидов средняя стадия» (л.д.58-60 том 5), в КГБУЗ «Красноярский краевой противотуберкулезный диспансер №1» филиал 3 не обращалась (л.д.62 том 5); 04.07.2019 получила травму позвоночника, в течение длительного времени проходила стационарное лечение, в том числе, оперативное, имеет иные тяжкие хронические заболевания (медицинские документы и ответы на соответствующие запросы – л.д.65-88 том 5, а также представленные в ходе судебного следствия по запросу суда КГАУЗ «Красноярский краевой Центр профилактики и борьбы со СПИД» и Филиалом «Медицинская часть №25» ФКУЗ МСЧ-24 ФСИН России); по известным адресам ее пребывания участковыми уполномоченными, учреждениями системы исполнения наказаний, соседями характеризуется удовлетворительно (л.д.171,172,176,181 том 5); по сообщению Администрации Центрального района в городе Красноярске, решением Центрального районного суда г.Красноярска от 09.11.2009 ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении – л.д.180 том 5), последняя находится под опекой своей бабушки – ФИО9 на основании распоряжения главы Администрации Центрального района в городе Красноярске от 16.07.2009 №422, в связи с чем, оснований к учету при назначении ФИО2 наказания за все совершенные преступления смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.Г ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Кроме того, защитник ФИО2 представила сведения о материальном положении ее родителей. 

При назначении вида и меры наказания ФИО2 за совершенные преступления, как за каждое преступление отдельно, так и в их совокупности, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. В качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что она вину в совершении всех преступлений признала, в содеянном раскаялась, ее состояние здоровья (п.2 ст.61 УК РФ), а при назначении наказания за преступления, совершенные: 07.04.2019, 08.04.2019 (оба), 14.05.2019, 26.07.2019 и 29.07.2019, - ее явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п.И ч.1 ст.61 УК РФ). Обстоятельств, отягчающих ее наказания, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено, что дает суду основание к применению правил ч.1 ст.62 УК РФ за каждое из указанных преступлений, совершенных 07.04.2019, 08.04.2019 (оба), 14.05.2019, 26.07.2019 и 29.07.2019. 

Принимая во внимание цели и мотивы преступления, поведение ФИО2 во время и после совершения преступлений, отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, в данном случае не имеется. 

Несмотря на наличие альтернативных видов наказаний, предусмотренных за совершенные преступления, с учетом вышеописанных обстоятельств, влияющих на решение вопросов, связанных с назначением уголовного наказания, его вида и размера, количество и периодичность совершенных преступлений, принимая во внимание то, что цели наказания по предыдущим приговорам за аналогичные преступления не достигнуты, для достижения целей ее исправления и предупреждения совершения ей новых преступлений, ФИО2 может быть назначен только наиболее строгий вид наказания, в виде лишения свободы. По изложенным основаниям возможность исправления осужденной без реального отбывания наказания не усматривается, в этой связи ст.73 УК РФ применению не подлежит. Таковое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности каждого и всех в совокупности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновной, цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой; являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.ст.6,43 УК РФ. 

Поскольку вышеописанные преступления ФИО2 совершила до вынесения приговоров: мировым судьей судебного участка №53 в Кировском районе г.Красноярска от 25.09.2019 и Ленинским районным судом г.Красноярск от 21.10.2019, - подлежат применению общие правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренные ч.5 ст.69 УК РФ. При этом окончательное наказание, назначаемое, по мнению суда, путем частичного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления, но не превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений и подтвержденных материалами уголовного дела данных о личности виновной, в частности: характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, формы вины, и иных описанных в приговоре существенных обстоятельств дела, поведения подсудимой до и после совершения преступлений, ее семейного положения, исследованного в судебном заседании состояния здоровья, при отсутствии рецидива преступлений, надлежит направить ее к отбыванию наказания в колонию-поселение. При этом время содержания ее под стражей по вступившему в законную силу первому приговору от 25.09.2019 до вступления его в законную силу, на основании пп.В п.3.1 ст.72 УК РФ, надлежит засчитывать ей в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296–304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за преступление, совершенное 07.04.2019, – 6 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, совершенное 08.04.2019 в период с 16 час. 45 мин. до 17 час. 00 мин., – 6 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 08.04.2019 в 17 час. 06 мин.,– 6 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 23.04.2019, – 9 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 25.04.2019, – 9 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 14.05.2019, – 6 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 26.06.2019, – 7 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 26.07.2019, – 4 месяца лишения свободы;

- за преступление, совершенное 29.07.2019, – 6 месяцев лишения свободы;

- на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений наказание ФИО2 по настоящему приговору назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 01 (Один) год 11 (Одиннадцать) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний, назначенных: за совершенные преступления по настоящему приговору и приговором Ленинского районного суда г.Красноярска от 21.10.2019 с изменением постановлением Ленинского районного суда г.Красноярска от 30.09.2020, – в виде лишения свободы сроком 02 (Два) года 04 (Четыре) месяца со штрафом 6000 (Шесть тысяч) руб. 

Для отбывания наказания направить ее в колонию-поселение. 

Избрать по настоящему делу ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу содержать ее в ФКУ СИЗО №6(1) ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по предыдущим приговорам суда, – с 25.09.2019 до вступления настоящего приговора в законную силу. При этом время ее содержания под стражей с 25.09.2019 по 15.10.2019, на основании п.В ч.3.1 ст.72 УК РФ, засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписью, произведенной 07.04.2019 и 08.04.2019 в магазине «Магнит» по ул.Шевченко, 46 в Ленинском районе г.Красноярска, CD-R диск с видеозаписью, произведенной 09.04.2019 в магазине «Хороший» по ул.Шевченко, 60 в Ленинском районе г.Красноярска, DVD-R диск с видеозаписью от 23.04.2019 с камер наблюдения, расположенных в магазине «Хороший» по пр.Металлургов, 10, строение 161 г.Красноярска, СD-R диск с видеозаписью от 25.04.2019 с камер наблюдения, расположенных в магазине «Хороший» по пр.Металлургов, 10, строение 161 г.Красноярска, видеозапись на СD-диске с камер наружного видеонаблюдения по адресу пр.Красноярский рабочий, 33 в Ленинском районе г.Красноярска, видеозапись событий от 26.06.2019 на диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия из помещения магазина «Бристоль», расположенного по ул.Николаева, д.9 в Советском районе г.Красноярска 05.08.2019, видеозапись от 26.07.2019 на DVD-R диске, видеозапись на СD-диске с камер наружного видеонаблюдения магазина «Фитнес-Формула» ТК «О*Кей» по адресу пер.Сибирский, 5«А» в Ленинском районе г.Красноярска, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня оглашения через Ленинский районный суд г.Красноярска, осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, через Ленинский районный суд г.Красноярска, при этом в апелляционной жалобе (либо в возражениях на апелляционные жалобы (представления) других участников уголовного судопроизводства) осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции; в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в тот же срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подать на них замечания.

Судья Полонянкина Л.А.